

PREFEITURA MUNICIPAL NEÓPOLIS

RESTAURAÇÃO DO CENTRO EDUCACIONAL MUNICIPAL TIRADENTES

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Praca Monsenhor José Moreno de Sant' Ana Centro
Neópolis-SE CNPJ : 13.111.679/0001-38

Cod. Empreendimento: 00064
BDI: 24,23% 03/11/2021
Ref : Julho/2021-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	Restauração Centro Educacional Municipal Tiradentes					
01.01	SERVIÇOS PRELIMINARES				139.329,78	100,00
01.01.001	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida - Muro danificado	m3	0,77	29,52	22,73	0,03
01.01.002	Demolição de chapisco - Muro danificado	m2	37,65	8,76	329,81	0,24
01.01.003	Demolição de reboco - Muro danificado	m2	63,50	8,76	556,26	0,40
01.01.004	Demolição de concreto manualmente - Calçada lateral danificada	m3	92,50	255,96	23.676,30	16,99
01.01.005	Demolição de reboco - Muro danificado Fachada	m2	412,27	8,76	3.611,49	2,59
01.02	ELAVIAÇÃO				147,60	0,11
01.02.001	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida - Muro danificado	m3	5,00	29,52	147,60	0,11
01.03	REVESTIMENTO				16.406,37	11,77
01.03.001	Reboco externo, de parede - Fachadas área danificadas	m2	412,27	33,82	13.942,97	10,01
01.03.002	Chapisco em parede com argamassa traço 1:1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015 - Área danificada - Muro lateral	m2	37,65	6,82	256,77	0,18
01.03.003	Reboco ou emboço externo, de parede, Muro lateral área danificada	m2	63,50	34,75	2.206,63	1,58
01.04	COBERTURA ACESSO				19.763,41	14,18
01.04.001	Madrilamento em massaranduba/madeira de lei, tesoura com vão de 4m a 6 m	un	3,00	1.772,02	5.316,06	3,82
01.04.002	Fabricação e instalação de tesoura inteira em madeira não aparelhada, vão de 3 m, para telha cerâmica ou de concreto, incluso içamento, af 07/2019	un	3,00	1.031,33	3.093,99	2,22
01.04.003	Madrilamento em massaranduba/madeira de lei, acabamento serrado, c/ ripão 3,5 x 5,5cm e ripa 5 x 1,5cm, exclusive peças principais	m2	42,91	155,96	6.692,24	4,80
01.04.004	Emassamento de cumeeira com telha cerâmica - Rev. 01	m	13,30	30,40	404,32	0,29
01.04.005	Emassamento de beiral de telha cerâmica	m	26,60	7,49	199,23	0,14
01.04.006	Telhamento com telha cerâmica tipo colonial, 1ª qualid, cor clara, Itabalantina ou Similar - Rev 02	m2	42,91	94,56	4.057,57	2,91
01.05	DRENAGEM PLUVIAIS				506,92	0,37
01.05.001	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 100 mm	m	5,50	45,68	251,24	0,18
01.05.002	Curva 45° curta em pvc rígido soldável, diâm = 100mm	un	2,00	59,32	118,64	0,09
01.05.003	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 100 mm saída de água no piso	m	3,00	45,68	137,04	0,10
01.06	ESQUADRIAS				8.636,07	6,20
01.06.001	Portão em ferro, padrão escolar, com montantes em perfil "u" de chapa udc 75 x 38 x 2,65 mm (duplo), barras verticais de seção quadrada de 1/2" e barras chatas de 1 1/2" x 3/16" (dupla) horizontais, inclusive ferroelho e dobradiças - Similar existente	m2	11,10	483,28	5.364,41	3,85
01.06.002	Porta em alumínio, cor N/P/B, tipo veneziana (até 50%) e vidro (até 50%), de correr, 1f+1m, exclusive vidro	m2	7,91	413,61	3.271,66	2,35
01.07	PINTURA				50.485,41	36,22
01.07.001	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex externa - Chapisco muro	m2	74,00	15,45	1.143,30	0,82
01.07.002	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - Muro lateral complemento parede	m2	103,60	15,45	1.600,62	1,15

Handwritten signature

Handwritten text and stamp

PREFEITURA MUNICIPAL NEÓPOLIS

Praca Monsenhor José Moreno de Sant' Ana Centro
Neópolis-SE CNPJ : 13.111.679/0001-38

RESTAURAÇÃO DO CENTRO EDUCACIONAL MUNICIPAL TIRADENTES

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00064
BDI: 24,23% 03/11/2021
Ref : Julho/2021-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL	(%)
01.13.003	Chapisco em parede com argamassa traço 1:1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015 - Área danificada - Muro lateral	m2	5,36	34,75	186,26	0,13	
01.13.004	Reboco ou emboço externo, de parede, Muro lateral área danificada Pastilha em porcelana esmaltada, 10 x 10 cm, marca ATLAS, linha engenharia, ref. Branco - B2140 ou similar, aplicada com argamassa industrializada ac-li, rejuntada, exclusiva emboço (ou similar) (8 pilares e detalhe portico frente e fundo)	m2	24,56	208,40	5.118,30	3,67	
01.13.005	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	1,84	3.030,34	5.575,83	4,00	
01.13.006	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço 1:5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	19,20	37,55	720,96	0,52	
Importa o presente orçamento em :						VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>	139.329,78
(cento e trinta e nove mil, trezentos e vinte e nove reais e setenta e oito centavos)							

Michael Lima Santos
Eng.º Civil
CREA - SE 2715651031

Michael Lima Santos
Engenheiro Civil
CREA - SE - 2714007015